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ALUNNI SCUOLA STORICA                   
 

                       Data del bando di concorso 
 
 Prof. Adorni Braccesi Simonetta      (cat. a)                          I) 9 dicembre 1987  
comando: dal 19 giugno 1989 al 31 agosto 1993                        ( G.U.21/1/88 )                                                   

                                                    II)14 novembre 1994 
                                                                                                    ( G.U. 24/3/95 ) 
 
 
Prof. Are Giuseppe      (cat. a )                         1°marzo 1965 
 (dimissioni dal febbraio 1966) 
                                                        
Dott. Arfé Gaetano                             (cat. b)                          25 giugno 1959  
comando: dal 1°ottobre 1959 al 31 dicembre 1964 
 
Dott. Belfanti Carlo Marco     (cat. b)                 21 gennaio 1985 
comando: dal 16 ottobre 1985 al 15 ottobre 1988  
 
Dott. Beneduce Pasquale                    (cat. c)                         9 dicembre 1987   
 comando: dal 5 giugno 1989 al 9 giugno 1993                          ( G.U. 21/1/88 )   
 
Prof. Berengo Marino     (cat. b)      24 maggio 1958 
( ritiratosi per motivi di famiglia)  
 
Prof. Bertini Fabio                    (cat. a)              I) 25 gennaio 1991 
comando: dal 5 ottobre 1992 al 31 agosto 1994 
                    II) 14 novembre 1994  
comando: dal 9 settembre 1996 al 7 aprile 1999                          ( G.U. 24/3/95 ) 
 
Prof. Bettoni Margherita               (cat. a)        11 marzo 1970 
( collaboratrice dell’Istituto dal 1960 ) 
comando: dal 1°ottobre 1970 al 30 settembre 1975 
 
Dott. Bitossi Carlo Paolo                  (cat. b)                          9 dicembre 1987  
comando: dal 5 giugno 1989 al 3 marzo 1994                            ( G.U. 21/1/88 ) 
 
Prof. Borlandi Francesco                  (cat. a)                          6 giugno 1934 
comando: dal 6 dicembre 1934 al 15 settembre 1937 
 
Prof. Buffardi Adriana                     (cat. a)                           28 marzo 1967 
comando: dall’11 ottobre 1967 al 30 settembre 1972 
 
Prof. Bulferetti Luigi                        (cat. a)                           1° luglio 1937 
comando: dal 24 gennaio 1938 al 15 ottobre 1941 
 
Prof. Candeloro Giorgio                   (cat. a)               6 giugno 1934  
comando: dal 16 settembre 1935 al 15 settembre 1937 
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Prof. Capasso Carlo                           (cat. a)                             24 marzo 1926 
comando: dal 1° ottobre 1926 al 31 ottobre 1928 
( si dimette in quanto vincitore del concorso  
 universitario in seguito al quale è chiamato presso 
 l’Università di Perugia)  
 
Prof. Carlino Andrea                           (cat. a)                             14 novembre 1994   
comando: dal settembre 1995 all’agosto 1998                               ( G.U. 24/3/95 ) 
( dimissioni in data 22 luglio 1996; gli subentra  
 la prof. Braccesi ) 
 
Dott. Cataluccio Francesco                (cat. c)                             1° luglio 1937 
comando: dal 21 gennaio 1938 al 15 ottobre 1941 
 
Prof. Chabod Federico                       (cat. a)          30 novembre 1927 
comando: dal 16 settembre 1930 al 15 settembre 1934 
 
Prof.Ciampi Gabriella                       (cat. c)                              9 dicembre 1987 
comando: dal 1° novembre 1989 al 31 ottobre 1990                      ( G.U. 29/1/88 ) 
( dimissioni a decorrere dal 31 ottobre 1990 ) 
 
Prof. Cicalese Maria Luisa     (cat. c)         7  febbraio 1980 
comando: dal 1° novembre 1980 al 31 gennaio 1983 
( dimissioni in seguito alla nomina a professore associato 
 presso la Facoltà di Lettere di Milano ) 
                                               
Dott. Coniglio Giuseppe         (cat. b)                     29 maggio 1946 
comando: dal 22 marzo 1947 al 30 settembre 1950 
 
Dott. Cotta Stumpo Irene               (cat. b)          7 febbraio 1980 
comando: dal 2 gennaio 1981 al  31 dicembre 1985 
 
Prof. Curato Federico                         (cat. a)                             1° luglio 1937 
comando: dal 6 marzo 1938 al 1° ottobre 1941 
 
Prof. Delle Piane Mario          (cat. a)           8  luglio 1941 
comando: dal 1° febbraio 1942 al 30 settembre 1946 
 
Dott. Demarco Domenico                 (cat. c)                             8  luglio 1941 
comando: dal 1° febbraio 1942 al 30 settembre 1946 
 
Dott. De Mattei Roberto                        (cat. c)                           28 gennaio 1978   
comando: dal 1° novembre 1978 al 30 ottobre 1981                       
 
Dott. Doni Garfagnini Manuela             (cat. c)                          21 aprile 1982 
comando: dal 1° gennaio 1985 al 31 dicembre 1987 
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Prof. Fatica Michele                        (cat. a)   28 marzo 1967 
comando: dall’11 ottobre 1967 al 30 settembre 1972 
 
Dott. Fiori Antonio                                  (cat. b)            14 novembre 1994   
( subentrato al dott. Andrea Gardi che era comandato                      ( G.U. 24/3/95 ) 
presso la Scuola dal 19 marzo 1996 ) 
comando: dal 15 ottobre 1997 al 18 marzo 2001                                                              
 
Dott. Fonzi Fausto                                    (cat. b)                         25 maggio 1954         
comando: dal 1° ottobre 1954 ( effettivo, dal 2  
gennaio1955 ) al 30 settembre 1959 
 
Prof. Frattarelli Lucia            (cat. a)            8 marzo 1984 
comando: dal 30 marzo 1985 al 30 settembre 1988 
 
Prof. Gaeta Francesco          (cat. a)                          25 maggio 1954 
comando: dal 1° ottobre 1954 al 30 settembre 1959 
 
Prof. Galasso Giuseppe         (cat. a)                        24 maggio 1958 
comando: dal 1°ottobre 1958 al 30 settembre 1964 
 
Dott. Gardi Andrea                                 (cat. b)                          14 novembre 1994  
comando: dal 19 marzo 1996 al 30 giugno 1997                            ( G.U. 24/3/95 ) 
(decaduto dal comando in quanto vincitore di  
 concorso ad un posto di ricercatore universitario 
 presso l’Università di Udine; gli subentra il dott. Fiori) 
 
Prof. Gullino Giuseppe                            (cat. a)           15 gennaio 1976 
comando: dal 1° ottobre 1976 al 9 settembre 1981 
 
Prof. Leonardi Mario Francesco             (cat. b)                       I)  10 febbraio 1975                                              
comando: dal 1° novembre 1975 al 31 ottobre 1980 

                   II)  9 dicembre 1987  
comando: dal 1° novembre 1988 al 31 ottobre 1991                         ( G.U. 29/1/88 ) 
 
Prof. Marini Lino                                     (cat. a)                       18 maggio 1950 
comando: dal 1° ottobre 1950 al 30 settembre 1954 
 
Prof. Maturi Walter                           (cat. a)                     15  agosto 1930 
comando: dal 16 settembre 1930 al 15 settembre 1934 
( dal 1°febbraio 1935 al 16 giugno 1936 e dal 1° febbraio 
 1937 al 1° dicembre 1941 rimase comandato presso l’Istituto 
 storico per l’età moderna e contemporanea e incaricato alla 
 direzione dell’annessa Biblioteca; dal febbraio 1935 al  
 dicembre 1941 fu anche segretario dell’Istituto suddetto) 
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Prof. Michel Ersilio                             (cat. a)         24 marzo  1926 
comando: dal 1° ottobre 1926 al 2 aprile 1945 
 
Prof. Morandi Carlo              (cat. a)         15 agosto 1930  
comando: dal 16 settembre 1930 al 15 settembre 1934   
 
Dott. Morelli Timpanaro Maria Augusta   (cat. c)                I) 21 aprile 1982 
comando: dal 2 gennaio 1983 al 21 novembre 1985 
(dimissionaria in seguito alla nomina a sovrintendente 
  archivistico per la Toscana; il periodo di comando  
  sarebbe terminato il 18 gennaio 1987)                                     II) 25 gennaio 1991 
 
comando: dal 14 settembre 1992 al 14 settembre 1995 
 
Prof. Miccolis Stefano                         (cat. a)             4 marzo 1981 
comando: dal 16 novembre 1981 al settembre 1984 
 
Dott. Moscati Ruggero                 (cat. b)          6 giugno 1934  
comando: dall’8 dicembre 1934 al 15 settembre 1937 
 
Dott. Osbat Luciano                         (cat. c)         10 febbraio 1975 
comando: dal 1° ottobre 1975 al 31 ottobre 1977  
( deve lasciare la Scuola per incompatibilità tra il  
  lavoro demandatogli dalla Scuola e l’incarico di  
  insegnamento presso la facoltà di giurisprudenza 
  dell’Università di Salerno, come rilevato in una 
  nota, in data 18/6/77, dal Presidente dell’Istituto;   
 il comando sarebbe terminato il 30 settembre 1978 )     
 
Prof. Passerin d’ Entrèves Ettore            (cat. c)          8 luglio 1941 
comando: dal 1° febbraio 1942 al 30 settembre 1943 
 
Prof. Pecorari Paolo                                   (cat. a)      I) 10 febbraio 1975 
( vincitore; rinunciatario per gravi motivi di famiglia ) 
            II) 15 gennaio 1976      
( risultato secondo; la richiesta del Presidente 
  dell’Istituto, in data 18/12/77, al Ministero della P.I. 
  perché il prof. Pecorari sia comandato in soprannumero                   
  viene respinta, in data 20 gennaio 1977 ) 
 
Dott. Pertici Roberto             (cat. b)          3 febbraio 1989  
comando: dal 2 aprile 1990 al 29 febbraio 1992   
( dimissioni in quanto vincitore di concorso di ricercatore 
presso la Scuola Normale di Pisa) 
 
Prof. Petrocchi Massimo                           (cat. a)                        8 luglio1941 
comando: dal 1° febbraio 1942 al 15 settembre 1944 
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Prof. Pistoia Francesco           (cat. a)                            28 ottobre 1972 
comando: dal 1° ottobre 1973 al 30 settembre 1974 
( dimissioni in seguito alla nomina a preside  del 
Liceo scientifico di Trebisacce ) 
  
Prof. Pizzorusso Giovanni                       (cat. a)                       14 novembre 1994          
comando: dal 1° settembre 1996 al 2 dicembre 1999                             (G.U. 24/3/95) 
 
Prof. Procacci Giuliano                 (cat. a)      24 maggio 1958      
comando: dal 1° ottobre 1958 al 30 settembre 1965                   
 
Prof. Quazza  Guido                ( cat. a)     18 maggio 1950 
comando: dal 1° ottobre 1950 ( effettivo dal 1° febbraio 
 1951 ) al 30 settembre 1954 
 
Prof.  Romano Aldo                       (cat. c)     6 giugno 1934 
comando: dal 6 dicembre 1934 al 15 settembre 1937 
 
Prof. Romano Ruggiero         (cat. b)    18 maggio 1950 
( dimessosi nel settembre 1951) 
 
Prof. Rosselli Nello  ( Sabatino )              (cat. c)    24 marzo 1926 
comando: dal 1° febbraio 1927 al 15 settembre 1930 
 
Prof. Roveri Alessandro           (cat. a)                             1° marzo 1965 
comando: dal 1° ottobre 1965 al 3 settembre 1970 
 
Prof. Russo Rosario                                (cat. a)                      24 marzo 1926 
comando:  dal 29 novembre 1928 ( in sostituzione  
del prof. Carlo Capasso ) al 15 settembre 1930  
 
Prof. Saitta Armando           (cat. a)   29 maggio 1946 
comando: dal 1° febbraio 1947 al 30 settembre 1951 
 
Prof. Scrosoppi Paolo         (cat. a)   29 maggio 1946     
comando: dal 1° ottobre 1946 al 30 settembre 1949        
( la proposta di proroga di un anno avanzata dalla  
 commissione giudicatrice del concorso viene respinta) 
 
Prof. Spanò  Martinelli Serena               (cat. a)     10 febbraio 1975 
comando: dal 1° ottobre 1975 al 30 settembre 1979 
 
Prof. Spini Giorgio             ( cat. a)              29 maggio 1946    
comando: dal 1° febbraio 1947 al 30 settembre 1950 
 
Prof. Stella Aldo                                      (cat. a)                             24 maggio 1958 
comando : dal 1°ottobre 1958 (effettivo dal 1°gennaio 
1959) al 30 settembre 1962 
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Prof. Stumpo Enrico (cat. b)                                 28 ottobre 1972 
comando: dal 1° giugno 1973 al 30 giugno 1978 
 
Prof. Tallarico Maria         (cat. a)       28 ottobre 1972  
comando: dal 1° ottobre 1973 al 30 settembre 1978 
 
Prof. Tomasi Stussi Grazia                    (cat. a)    I) 7 febbraio 1980 
comando: dall’ 8 ottobre 1980 al 7 ottobre 1985 
( già comandata per l’a.s. 1976/77 e 1978/79  in base  
all’art.79 del DPR n.417 del 31/5/1974)  
                                     II) 21 gennaio 1985   
comando: dal 10 settembre 1985 al 31 agosto 1990 
 
Dott. Tosi Claudio           (cat. c)                 3 febbraio 1989 
comando:  triennio settembre 1989- agosto 1992  ( non 
continuativamente )       
 
Prof. Vecchietti Tullio         (cat. a)       8 luglio 1941 
comando: dal 1° febbraio 1942 (essendo arruolato, 
effettivo servizio dal 16 settembre 1943)  
al 30settembre 1946 
 
Prof. Veneruso Danilo            (cat. b)        1° marzo 1965 
comando: dal 1° febbraio 1966 al 31 gennaio 1969 
 
Dott. Viggiani Alfredo                             (cat. c)                             14 novembre 1994  
comando: dal 28 dicembre 1995 al 30 agosto 1998                                (G.U. 24/3/95) 
 
Prof. Villani Pasquale          (cat. a)     25 maggio 1954 
comando: dal 21gennaio 1955 ( effettivo servizio  
dal  4 febbraio 1955) al 30 settembre 1958 
 
Prof. Visceglia Maria Antonietta           (cat. c)     8 marzo 1984   
comando: dal 1° novembre 1985 al 14 ottobre 1987  
( in seguito a dimissioni )  
 
Dott. Voci Anna Maria                       (cat. c)                I)  4 marzo 1981 
comando: dal 1° dicembre 1981 al 26 marzo 1985 
                                        II)14 novembre 1994  
comando: dal 12 marzo 1996 al 3 agosto 2000                                          (G.U. 24/3/95) 
       
Dott. Wollemborg Leone                   (cat. c)     1° luglio 1937 
comando: dal 25 gennaio 1938 al 15 ottobre 1941        
 ( allontanato dalla Scuola in data 16/10/38, in  
    quanto ebreo ) 
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Prof. Zaghi  Carlo                  ( cat. c)              1° luglio 1937 
comando: dal 25 gennaio 1938 al 15 ottobre 1941 
 
Prof.Zanoli Paola         ( cat. a)              I) 11 dicembre 1978            
                      (G.U.3/3/79)                                          
comando: dal 1° dicembre 1979 al 9 settembre 1983  
                                    II) 8 marzo 1984 
comando: dal 1° settembre 1984 al 9 settembre 1988 
                                III)3 febbraio 1989 
comando: dal 1° settembre 1989 al 31 agosto 1994 
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ALUNNI SCUOLA STORICA         ( elenco secondo l’ordine cronologico concorsuale) 
 
 
 
Anno del bando di concorso         
        
 
 
24 marzo 1926       Prof. Capasso Carlo 

                                 Prof. Michel Ersilio 

         Prof. Rosselli Nello (Sabatino) 

         Prof. Russo Rosario  

          

 

30 novembre 1929       Prof. Chabod Federico 

 

 

15 agosto 1930       Prof. Maturi Walter 

         Prof. Morandi Carlo 

 

 

6 giugno 1934        Prof. Borlandi Francesco 

         Prof. Romano Aldo 

         Prof. Moscati Ruggero 

         Prof. Candeloro Giorgio 

 

 

1° luglio 1937        Prof. Bulferetti Luigi 

Prof. Cataluccio Francesco 

         Prof. Curato Federico 

         Dott. Wollemborg Leone    

                               Prof. Zaghi Carlo 

 

 

 

 



9 

 

8 luglio 1941               Prof. Delle Piane Mario 

                Prof. Demarco Domenico 

             Prof. Passerin d’Entrèves Ettore

                                                                    Prof. Petrocchi Massimo 

                                                                   Prof. Vecchietti Tullio 

 

 

29 maggio 1946             Prof. Coniglio Giuseppe 

               Prof. Saitta Armando 

                                                                                                     Prof. Scrosoppi Paolo 

                   Prof. Spini Giorgio 

 

 

18 maggio 1950            Prof. Marini Lino 

              Prof. Romano Ruggiero 

              Prof. Quazza Guido 

 

 

25 maggio 1954           Dott. Fonzi Fausto 

             Prof. Gaeta Francesco 

             Prof. Villani Pasquale 

 

 

24 maggio 1958           Prof. Berengo Marino 

             Prof. Galasso Giuseppe 

              Prof. Procacci Giuliano     

             Prof. Stella Aldo 

 

 

25 giugno 1959         Prof. Arfé Gaetano 
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1° marzo 1965        Prof. Are Giuseppe 

          Prof. Roveri Alessandro 

          Prof. Veneruso Danilo 

 

 

28 marzo 1967       Prof. Buffardi Adriana  

                                                                Prof. Fatica Michele    

 

 

11 marzo 1970      Prof. Bettoni Margherita 

 

 

28 ottobre 1972      Prof. Pistoia Francesco 

        Prof. Stumpo Enrico 

        Prof. Tallarico Maria 

 

 

10 febbraio 1975                Dott. Leonardi Mario Francesco 

                                                                                              Prof. Osbat Luciano 

                  Prof. Pecorari Paolo 

        Prof.Spanò Martinelli Serena 

         

 

15 gennaio 1976      Prof. Gullino Giuseppe 

        Prof. Pecorari Paolo ( risultato secondo) 

 

 

28 gennaio 1978 (G.U. 8/3/78)                                 Dott. De Mattei Roberto 

 

 

11 dicembre 1978 (G.U.3/3/79)              Prof. Zanoli Paola      
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7 febbraio 1980               Prof. Cicalese Maria Luisa 

                Dott. Cotta Irene      

                Prof. Tomasi Stussi Grazia 

 

 

4 marzo 1981               Prof. Miccolis Stefano 

                Dott. Voci Anna Maria 

 

 

21 aprile 1982              Dott. Doni Garfagnini Manuela 

                                                                                           Dott. Morelli Timpanaro Maria Augusta

                 

 

8 marzo 1984              Prof. Frattarelli Lucia    

               Prof. Visceglia Maria Antonietta   

                Prof. Zanoli Paola 

 

 

9 dicembre 1987 (G.U.21/1/88)                                       Prof. Adorni Braccesi Simonetta 

               Prof. Beneduce Pasquale    

                                                       Prof. Bitossi Carlo Paolo 

                                                       Prof. Ciampi Gabriella 

                                                     Prof. Leonardi Mario Francesco 

 

      

 

3 febbraio 1989           Prof. Pertici Roberto 

          Dott. Tosi Claudio 

          Prof. Zanoli Paola 
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25 gennaio 1991       Prof. Bertini Fabio                               

                                                               Dott. Morelli Timpanaro Maria Augusta 

 

 

14 gennaio 1994  (G.U.24/3/95)    Prof. Adorni Braccesi Simonetta 

        Prof. Bertini Fabio 

        Prof. Carlino Andrea 

        Dott. Gardi Andrea 

        Dott. Fiori Antonio 

        Prof. Pizzorusso Giovanni 

        Dott. Voci Anna Maria     

    


